
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Determina N. 15

Registro Generale N. 509

Sondrio, li 10/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA PER L’ACQUISTO DI N. 1 VEICOLO DA
DESTINARE AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO IN
MATERIA DI SICUREZZA URBANA DENOMINATO “SICURI PER LA SICUREZZA”.
PIANO DI ASSEGNAZIONE DEL COFINANZIAMENTO REGIONALE A FAVORE DEI
COMUNI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI
POLIZIA LOCALE, PER L’ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI,
RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI DESTINATI ALLA POLIZIA
LOCALE (ANNUALITA’ 2024), IN ESITO AL BANDO INDETTO CON DECRETO
17840/2023 (D.G.R. N. 1337/2023) – CIG B1548E31EC – CUP
H79B24000030004. IMPEGNO DI SPESA DI € 37.632,12 IVA INCLUSA

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge Regionale 1 aprile 2015 n. 6 «Disciplina regionale dei servizi di Polizia Locale e

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana» e, in particolare, l’art. 25, comma 2, lett.

a), ai sensi del quale la Regione promuove la realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare

politiche di sicurezza urbana, finanziati ai sensi dell’art. 26, per prevenire e contenere fenomeni

di disagio sociale, degrado urbano e inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e

problematicità di ciascun contesto territoriale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1203 del 30 ottobre 2023 «Approvazione

della proposta di legge di bilancio di previsione 2024-2026 e del relativo documento tecnico di

accompagnamento con modifiche di leggi regionali e del relativo documento tecnico di

accompagnamento», che ha autorizzato, tra l’altro, lo stanziamento di euro 1.500.000,00 sul

bilancio 2024 da impiegare per il cofinanziamento della misura prevista dall’articolo 25, comma

2, lett. a), della l.r. 6/2015, concernente la realizzazione, da parte degli enti locali, di progetti

finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza urbana;



Preso atto che:
- con deliberazione n. 1337 del 13 novembre 2023, la Giunta Regionale ha approvato i

criteri per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei Comuni in forma singola o
associata per tutte le funzioni di Polizia Locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico
strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla Polizia Locale – anno
2024 (l.r. 6/2015, artt. 8 e 25);

- con D.G. Sicurezza n. 17840 del 14 novembre 2023, Regione Lombardia ha approvato il
“Bando per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o
associata per tutte le funzioni di Polizia Locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico
strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla Polizia Locale - anno
2024 (l.r. 6/2015, artt. 25 e 26)”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 24 gennaio 2024, con la quale è stato

approvato il progetto in materia di sicurezza urbana denominato “Sicuri per la Sicurezza” che

prevede l’acquisto di n. 1 veicolo a bassa emissione inquinante destinato al servizio di Polizia

Locale comprensivo di allestimento in conformità al Regolamento Regionale n. 5 del 22 marzo

2019;

Preso atto che il progetto per l’assegnazione di cofinanziamento ai sensi delle previsioni

contenute nella citata deliberazione n. 1337 del 13 novembre 2023, “Criteri per l’assegnazione

di cofinanziamenti a favore dei Comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di

Polizia Locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco

veicoli, destinati alla Polizia Locale – anno 2024 (l.r. 6/2015, artt. 8 e 25)”, è stato presentato a

Regione Lombardia dal Comune di Sondrio, quale ente singolo dotato di un Corpo di Polizia

Locale con personale dipendente in organico con contratto a tempo indeterminato;

Visto il Decreto n. 4565 del 20.03.2024 del il Dirigente della Struttura Legalità, Beni Confiscati e

usura, Polizia Locale, Sistemi Informativi di Sicurezza Integrata di Regione Lombardia con il

quale si è provveduto all’approvazione del piano di assegnazione del cofinanziamento regionale

a favore dei Comuni, in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per

l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli (annualità

2024), in esito al bando indetto con decreto 17840/2023, attuativo della D.G.R. n. 1337/2023;

Preso atto che il sopra citato Decreto ammette parzialmente il cofinanziamento regionale del

progetto per l’acquisto di n. 1 veicolo a bassa emissione inquinante destinato al servizio di

Polizia Locale comprensivo di allestimento in conformità al Regolamento Regionale n. 5 del 22

marzo 2019, presentato dal Comune di Sondrio in qualità di ente singolo, per una quota messa

a disposizione da Regione Lombardia pari ad € 12.701,65;

Richiamato il progetto “Sicuri per la Sicurezza” che, prevedeva l’acquisto del veicolo

individuato nel modello Suzuki S-Cross Mhev 4x4 allestito ad uso di Polizia Locale, comprensivo

di cellula detentiva al costo di € 32.930,00 + IVA (Totale € 40.174,60), consono alle esigenze del

Comando di Polizia Locale e prescelto fra altri, fino ad allora acquisiti, in ragione delle

caratteristiche tecniche ideali per il servizio e per le condizioni economiche di offerta del bene

in relazione ad altri veicoli con caratteristiche similari;



Visto che, a seguito della presentazione del progetto a Regione Lombardia, è pervenuto un

ulteriore preventivo, a condizioni più favorevoli di quello sopra richiamato, avente le medesime

caratteristiche del veicolo, al costo di € 30.846,00 + IVA (totale IVA inclusa: € 37.632,12), quindi

con un risparmio da parte dell’Ente di € 2.542,48;

Considerato che la fornitura in oggetto deve essere rendicontata entro il 30.09.2024 nel

rispetto dei termini fissati da Regione Lombardia per il finanziamento del progetto in materia di

sicurezza urbana, si ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto;

Richiamato l’art 17, comma 4, del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del D.lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00
per i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che:
- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto di avvalersi del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia
denominato “Sintel”, di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007, valevole ai fini del rispetto della
normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della
successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della
Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Dato atto che in data 18 aprile 2024 è stata formulata, sulla piattaforma SINTEL (ID n.

182526906), richiesta di offerta per la fornitura di cui trattasi all’operatore economico Ciabilli

S.r.l. con sede legale in via Anton Francesco Doni n. 53 – 50144 – Firenze (FI), C.F./P.IVA

03410670487, per l’importo complessivo di € 37.632,12 IVA inclusa;

Vista l’offerta pervenuta in data 22 aprile 2024, tramite SINTEL protocollo informatico n.

1713774799054, con la quale l’operatore economico Ciabilli S.r.l. ha dichiarato di accettare

integralmente la documentazione, agli atti, per la fornitura del veicolo modello Suzuki S-Cross

Mhev 4x4 allestito ad uso di Polizia Locale (come meglio descritto nella documentazione), per

l’importo complessivo di € 30.846,00 IVA esclusa (€ 37.632,12 IVA inclusa);

Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del
D.lgs. n. 36/2023, della fornitura in oggetto all’Operatore economico Ciabilli S.r.l. con sede



legale in via Anton Francesco Doni n. 53 – 50144 – Firenze (FI), C.F./P.IVA 03410670487, per un
importo di € 37.632,12 IVA inclusa, in quanto l’offerta pervenuta, è ritenuta congrua e
conveniente, in rapporto alla qualità della merce ed ai prezzi di mercato per analoga tipologia di
fornitura;

Dato atto che sono stati attivati i controlli in merito al possesso da parte dell’operatore

economico proposto come aggiudicatario dei seguenti requisiti e con le seguenti risultanze:

- l’operatore economico Ciabilli S.r.l. con sede legale in via Anton Francesco Doni n. 53 –

50144 – Firenze (FI), C.F./P.IVA 03410670487 ha dichiarato di essere in possesso di tutti i

requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente,

con particolare riferimento all’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023;

- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A., mediante acquisizione di visura n. T 558033354 in

data 30.04.2024 effettuata on line presso il Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle

C.C.I.A.A.;

- con riferimento al comma 6 del medesimo art. 94 (assenza di violazioni gravi,
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali),
per la ditta Ciabilli S.r.l. è stato acquisito il DURC on line regolare, INPS_42311665, scadenza
01.06.2024 (agli atti);

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del
d.lgs. n. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione
Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 02.05.2024
senza rilevare annotazioni rilevanti;

- assenza di condanne per reati indicati all’art. 94, comma 1, d.lgs. n. 36/2023: sono stati
acquisiti i certificati del casellario giudiziale, relativi ai soggetti di cui al comma 3 dello
stesso art. 94, mediante richiesta in data 02.05.2024 al protocollo n. 16559, evasa in data
08.05.2024 dal quale risulta nulla di rilevante (cfr. Allegato: Scheda Analisi – Dati Giudiziari -
agli atti);

- assenza di violazioni agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse (requisito di
cui all’artt. 94, comma 6, e 95, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023): mediante richiesta
all’Agenzia delle Entrate di Firenze – Ufficio Controlli registrata al protocollo comunale n.
16583 del 02.05.2024, ed evasa in data 07.05.2024 al protocollo comunale n. 17297, dal
quale risulta nulla;

- con riferimento all’art. 94, comma 5, lett. d), Codice contratti: mediante acquisizione
d’ufficio di documentazione tramite collegamento telematico al portale VerifichePA –
InfoCamere in data 02.05.2024 al protocollo n. 16557 – Documento n. PV77140415 (agli
atti);

Acquisiti il CIG B1548E31EC e il CUP H79B24000030004;

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Visto l’art. 191 D.lgs. 267 del 18.08.2000;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. 267/2000, espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA



1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 della fornitura di n. 1 veicolo modello
Suzuki S-Cross Mhev 4x4 allestito ad uso di Polizia Locale, all’operatore economico Ciabilli
S.r.l. con sede legale in via Anton Francesco Doni n. 53 – 50144 – Firenze (FI), C.F./P.IVA
03410670487, tramite procedura Sintel ID n. 182526906 (CIG B1548E31EC – CUP
H79B24000030004), per un importo complessivo presunto di € 30.846,00 oltre IVA (€
37.632,12 IVA inclusa);

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo pari a € 37.632,12 IVA inclusa come segue:

- € 12.701,65 sul capitolo 9809.45 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

- € 24.930,47 sul capitolo 9809.191 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo dott. Mauro Bradanini

(firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.01.001 03.01 9809.45 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

455 N. 2262 € 12.701,65 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Ciabilli Srl
Codice Fiscale: 03410670487 - P.Iva: 03410670487



Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA PER L’ACQUISTO DI N. 1 VEICOLO DA DESTINARE AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE
NELL’AMBITO DEL PROGETTO IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA DENOMINATO “SICURI PER LA
SICUREZZA”.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.01.001 03.01 9809.191 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

456 N. 2263 € 24.930,47 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Ciabilli Srl
Codice Fiscale: 03410670487 - P.Iva: 03410670487

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA PER L’ACQUISTO DI N. 1 VEICOLO DA DESTINARE AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE
NELL’AMBITO DEL PROGETTO IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA DENOMINATO “SICURI PER LA
SICUREZZA”.

Sondrio, 10/05/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


